
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 079/2021 – 13 de Maio de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CRISTIANE DOS SANTOS SILVA 1924993 CCS 30/04/2021 a 29/04/2025 23007.00003193/2021-87 DEFERIDO 
Participação em Programa de Doutorado em Saú-

de Coletiva na UEFS. 

NARA ELOY MACHADO MATURINO 1748917 CCAAB 30/03/2021 a 25/09/2021 23007.00001010/2017-54 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para participação no 

Doutorado em Estado e Sociedade na UFSB. 

REBECA ARAUJO PASSOS 1243476 CCS 05/04/2021 a 04/04/2025 23007.00002692/2021-34 DEFERIDO 
Participação em Programa de Doutorado em Ali-

mentos, Nutrição e Saúde, na UFBA. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PAMELA MOURA DA ROCHA ALMEIDA 2996058 NUGTEAD 10/05/2021 23007.00009696/2021-76 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 494, DE 11 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Extensão desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presi-
dência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, atualizar a Resolução de Curricularização da 
Extensão desta Universidade instituída na Resolução 019/2019 CONAC. 
 
Tatiana Ribeiro Velloso SIAPE 2530334 (Presidente), 
Yuri Caires Ramos SIAPE 2328940, 
Acbal Rucas Andrade Achy SIAPE 1932340, 
Antônio Mateus de Carvalho Soares SIAPE 1552338, 
Joanito de Andrade Oliveira SIAPE 1553844, 
Letícia Santos Rezende SIAPE 1553952, 
Ludmila Moreira Macedo de Carvalho SIAPE 1765123, 

Mariana Andrea da Silva Casali Simões SIAPE 1557753, 
Maria da Conceição de Menezes Soglia SIAPE 1495314, 
Sérgio Luiz Bragatto Boss SIAPE 1742175, 
Ticiana Osvald Ramos SIAPE 2130210. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 499, DE 12 DE MAIO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universida-
de, RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Ciências Sociais, a prerrogativa de con-
duzir o ato de Colação de Grau da formanda Diana de Jesus Costa - Matrícula 201610853. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 079/2021 – 13 de Maio de 2021 
 

2/2 

PORTARIA Nº 502, DE 12 DE MAIO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 1292, de 29 de novembro de 2019, referente à composição do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnoló-
gicas do CETEC desta Universidade, conforme deliberado em ata de reunião do Colegiado 
do referido curso, vigorando com a seguinte composição: 
 
Juliano Pereira Campos (Presidente) -  SIAPE 1579172 
Paulo Henrique Ribeiro do Nascimento - SIAPE 1441842 
Acbal Rucas Andrade Achy – SIAPE 1932340 
Camila Bezerra da Silva – SIAPE 1821612 
Ivanoé João Rodowanski – SIAPE 2277028 
João Thiago Assunção Gomes – SIAPE 1393030 
Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo – SIAPE 2277028 
Sânzia Alves do Nascimento – SIAPE 2343702. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 19 de agosto de 2020. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 503, DE 12 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 611, de 20 de junho de 2020, referente à composição do Nú-
cleo Docente Estruturante do curso de Bacharelado em Engenharia Civil, conforme delibe-
rado em reunião extraordinária do mencionado colegiado, ocorrida em 23 de abril de 2021, 
passando a vigorar com a seguinte composição: 

 
Sérgio Santos de Jesus, (SIAPE 2274142) Presidente  
Anaxsandra da Costa Lima Duarte, SIAPE 1566611   

Alexandra Cruz Passuello, SIAPE 2346115  
Luciano de Santana Rocha, SIAPE 1620947 
Renê Medeiros de Souza, SIAPE 1614852 
Carlos Frederico Macêdo Cortês, SIAPE 1742413 
Fernanda Nepomuceno Costa, SIAPE 1582356 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 215, DE 12 DE MAIO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar MANUELLE CARVALHO CARDOZO, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
2281978, substituto eventual da Chefia da Secretaria dos Órgãos Colegiados, nos afasta-
mentos, impedimentos legais do titular e na vacância do cargo, código FG - 0001, desta 
Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


